
Adventní výlet sedmáků do Pardubic 
 

V úterý 17. prosince jsme se se 
sedmáky vydali užít si před-
vánoční atmosféry pardubického 
adventního trhu a zároveň se 
podívat a prozkoumat monu-
mentální komplex budov na 
břehu Chrudimky  - národní 
kulturní památku  Winternitzovy 
automatické mlýny.   Do Pardubic 
jsme se vydali ekologicky - 
vlakem z Hlavního nádraží jsme 

tam dorazili za hodinu a odtud jsem se procházkou přes město a jeho pěší zónu vydali až 
k Automatickým mlýnům. Tam nás čekala domluvená prohlídka, během níž jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavostí o budově navržené světově uznávaným architektem Gočárem. Dozvěděli 
jsem se nejen o historickém významu budovy, ale také o její současnosti a budoucích 
záměrech s ní. Budovu jsme si důkladně prohlédli i 
zevnitř a měli možnost vidět i probíhající výstavu 
betlémů. Dětem se pak asi nejvíce líbil pohled z terasy 
na střeše budovy, odkud si mohly prohlédnout 
panorama Pardubic i nedaleký zámek. V současné 
době slouží Automatické mlýny jako kulturní centrum, 
s kavárnou, galerií, přednáškovou místností a velmi 
často zde probíhají rozmanité kulturní akce. Před 

budovou stojí 
technologicko-umělecké dílo umělce Davida Černého 
interaktivní Loďka, která se po vložení příspěvku na charitu 
rozpohybuje. Po důkladné prohlídce jsme se historickým 
centrem města vydali na adventní trhy na Perštýnském 
náměstí. Viděli jsem i slavnou Zelenou bránu, toho času 
bohužel v rekonstrukci. Cestou na zpáteční vlak jsme se prošli 
zámeckým parkem a prohlédli si zámek alespoň zvenku, 
protože času již nebylo nazbyt.  
 

Doufáme, že výlet si děti užily stejně jako třídní učitelé Luboš Příkop a Marika Totůšková ☺.  
 
Pár fotografií:  
 



  
 

  
 

   
 

   
 


